
P O D E R  E X E C U T I V O

D i  á r i  o  O f i  c  i  a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO  LV - Cachoeiro de Itapemirim  -  sexta–feira  -  15 de maio de 2020  -  Nº 6067/A - Edição Extraordinária  

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO N° 29.463

ALTERA DISPOSITIVOS DO DECRETO MUNICIPAL N° 
29.414/2020.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, que lhes são conferidas pelos incisos VI e XIV 
e IV do artigo 69 da Lei Orgânica do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim.

DECRETA:

Art. 1° O inciso IV do § 5º e o § 8º do artigo 1º do Decreto Municipal 
nº 29.414/2020, passam a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1° (...)

(...)

§ 5°. (...)

(...)

IV – Turno IV – De segunda a domingo de 10h às 16h e de 19h 
às 23h: Restaurantes, lanchonetes, pizzarias e sorveterias, sendo 
que as cozinhas, no período noturno, deverão deixar de receber 
pedidos para consumo presencial 01 (uma) hora antes do horário 
determinado para funcionamento e os estabelecimentos contidos 
em praça de alimentação de shoppings e galerias deverão 
funcionar, para atendimento presencial, apenas nos horários 
autorizados para funcionamento de suas lojas;

(...)

§ 8º. As padarias deverão controlar o acesso às suas instalações, 
podendo admitir o ingresso de pessoas em até 40% (quarenta por 
cento) de sua capacidade e que os caixas atendam até 03 (três) 
pessoas por caixa aberto, respeitando distanciamento mínimo, 
sendo vedado o consumo de bebidas alcoólicas no local, sendo 
que os restaurantes das padarias estão sujeitos aos regramentos 
do §7º.”

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 15 de maio de 2020.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

DECRETO Nº  29.464

DISPÕE SOBRE O HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL – SEMDES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 69, inciso 
IV, da Lei Orgânica do Municipal,

DECRETA:

Art. 1º Retificar parte do artigo 3º do Decreto nº 29.420, de 24 de 
abril de 2020, e determinar que os setores vinculados à Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social passarão a funcionar 
conforme segue:

I – CREAS (Centro de Referência Especializado de Assistência 
Social) – das 8h às 17h;

II – Central de Benefícios – das 8h às 17h;

III – Conselho Tutelar – das 8h às 17h;

IV – Setores administrativos – das 9h às 18h;

V – Banco de Alimentos – das 7h às 16h.

Art. 2º As demais unidades administrativas da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social não mencionadas no artigo 
1º devem obedecer aos horários postos no artigo 3º do Decreto nº 
29.420/2020.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 15 de maio de 2020.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal


